Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni | Ankimeve dhe Sanksioneve
Dt.22.01.2021, ora 10:30

22.01.2021
Ora 10:30

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin e Kérkesés Ankimore nr.l “Ndryshimi i vendimit té¢

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 7, daté 14.01.2021” me ankues, Lévizja

Socialiste pér Integrim” dhe Kérkesés Ankimore nr.2 Ndryshimi i vendimit té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 7, daté 14.01.2021” me ankues, z.

Arben Qalliu, Titullar i Drejtorisé Vendore té Agjencisé Shtetérore te Kadastrés

PJESEMARRJA :
KQZ:
KAS:
Z.Elvin LAKO
Z.Elvis CEFA
Z.Ilirjan RUSMALI
Z.Koli BELE
Z.Ledio  BRAHO
Stafi KQZ: Y.Merkaj, E.Meta, Olsi Peto
Parti politike: Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI

Z.Kreshnik Kolndreu, pérfagésues ligjor i LSI
Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu

Z.I. Rusmali: Mirdita t& gjithéve ¢elim seancén e planifikur pér sot né€ orén 10:30,
N& kété seancé jané té pranishém ankuesit, ju lutem prezantohuni me mikrofon.
Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Pér ankuesin Arben Qalliu i

pranishém avokati Ervin Zoto, sipas prokurés s€ posagme t&€ dorézuar n€ seancén e

kaluar.
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Z.I.Rusmali: Po Faleminderit

Z.A.Kaziaj, pérfagésues LSI-sé: Altin Kaziaj, pérfagésues 1 LSI-sé!

Z.K. Kolndreu pérfaqésues ligjor i LSI-sé:

Z.I.Rusmali: Po jeni té dypér t& njejtin subjekt po, faleminderit prezent &shté
administrata e KQZ-ve sic ishte kérkuara nga ana joné, pérfagésuar nga Sekretari i
Pérgjithshém dhe ekipi i tij. Zoti Sekretar i Pérgjithshém kérkesa pér palét e
interesuara nuk ka.

Z.Y.Merkaj: Jo nuk ka deri tani asnjé kérkesé.

Z.I Rusmali: Miré nuk kemi nevojé t& kalojmé né€ progeduré verifikim legjitimimi

pér palét e interesuara sepse mungojné as pér t€ marré vendim pér pranim té paléve

té interesuara. Deklarimet pér konflikt interesi nga anétarét e kasit nuk ka. Kérkesa

pér konflikt interesi nga palét?
Z.A.Kaziaj, pérfagésues LSI-sé: Nuk kemi i nderuar.

Z.I.Rusmali: Faleminderit, nuk ka ok kérkesa pér moskopetencé ose pér tejkalim

té afatit t& ankimit?

Z.A.Kaziaj, pérfagésues LSI-sé: Nuk kemi.
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Z.IRusmali: Nuk ka, miré atgheré do té doja nga Sekretari Pérgjithshém ju [utém
shkurtimisht na prezantoni ¢éshtjen q& i &shté paraqitur KQZ-s& pérpara se t‘ia jap

fjalén ankuesve.

Z.Y.Merkaj: Atéheré né KQZ-ve né datén 30.12.2020 jané raportuar dy denoncime
nga subjekti politik Lécizja Socialiste pér integrim ku dhe fagen aktivitete t&
ndaluara né rubrikén Kallzo pér veprimtarité e deputetit t& Partisé Sociaiste Qarku
Fier zotit Bujar cela i cili ka publikuar né llogaring e tij personale né fb disa foto
me qytetaré t& ndryshém duke shpérndaré Leje Legalizimi né shtépité e tyre, né
njésiné administrative Hysé Gjokaj. Denoncimet jang regjistruar né két€ fage né
datén 30 dhjetor 2020 ora 19:18 dhe 19:39. Me t& marré denoncimin Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, ka shqyrtuar parapraksht mbi kérkesén lidhur me
kopetencén e tij pér shqyrtimin e ké&saj ¢éshtje dhe né& vijim t€ progedurés
administrative pér shqyrtimin e denoncimit t& paragitur nga subjekti Politik Lévizja
Socialiste per Integrim. Pér sa mé sipér denoncuesi ka kérkuar shqyrtimin e rastit
konkret dhe marrjen e masave sipas pércaktimit t€ vendimit nr.9 2020 t€
Komisionit Rregullator pasi pretendon se jané shkelur nenet e pércaktura né kéte
vendim. Né& datén 11.01.2021 ora 12:00 Komision Shtetéror i Zgjedhjeve ka
zhvilluar seancén dégjimore né pérputhje me pércaktimin e nenit 47 dhe 37 t€ kodit
t& Progedurés Administrative me zotin Arben Qalliu. Pasi ka shqyrtuar kété
progeduré administrative, n& fund Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ka vlersuar se
veprimet e zotit Arben Qalliu kan& shkelur nenin 91 dhe 92 t&€ Kodit Zgjedhor? si
dhe t& vendimit nr 9 t& vitit 2020 t&¢ Komisionit Rregullatorg t& dalé né bazé dhe
pér zbatim t& Kodit Zgjedhoré. N& pérfundim t€ progedurés administrative
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur t& déndojé me gjobé zotin Arben

Qalliu me detyrén drejtor i drejtorisé vendore Lushnje. N€ agjensiné shtetérore t&
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Kadastrés me shumén 1500 leké& pér shkelje té& ligjit né numrin 10019 t€ Kodit
Zgjedhoré i Republikés s& Shqipérisé i ndryshuar. Kundér kétij vendim kané béré
ankim si zoti Arben Qalliu i cili &sht&¢ dénuar me gjob& dhe subjekti politik
kallzuesi, Lévizja Socialiste pér Integrim pasi nuk jané dakort me vendimin e
dhéné nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. N& kéto kushte t€ dyja ankesat kané

kaluar pér shqyrtim né kopetencé t&€ KAS, faleminderit.

Z.I.Rusmali: Faleminderit zoti Sekretari i Pérgjithshém, administrata e KQZ-sé€ i
ka véné KAS-it né dispozicion dosjen e ploté adminidtrative q&¢ ka administruar
deri tani, uné do kérkoja fillimisht nga avokati i zotit Qalliu t& prezantojé kérkesén

e tijé drejtuar nesh.

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Po t&€ nderuar anétaré dhe
pjesémarrés né kété seancé ne kemi kundérshtuar vendimin nr.7- t€ né 14 janar
2021 t& Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve né té cilin &shté vendosur ky dénim me
gjobé pér zotin Arben Qalliu pér arsye si t€ mé poshtme. Si bazé ligjore pér t&
dénuar ankuesin nga Komisioneri &shté relatuar neni 91 pika 1 dhe 92 1 Kodit
Zgjedhoré si dhe neni 3 pika 2 i vendimit nr.9 t& K&shillit t&¢ Komisionit
Rregullator. Lidhur me nenin 91 jang t& ndara momentet pra né pikén e paré flitet
pér momentn e zgjedhjeve, né pikén 3 flitet pér fushatén zgjedhore dhe né& pikén 4
flitete pér afatin 4 mujoré para datés s€ zgjedhjeve deri né formimin e gevirisé€ s€
ré. Pra e vetmja piké ku ne mund t& marrim shqyrtim pér nenin 91 &shté pika 4 e
cila lidhet me aktet ligjore nénligjore té cilat nuk mund ti nxjerri ankuesi por edhe
veté Komisioneri nuk e ka shénuar si bazg ligjore pikén 4. Po t€ kalojmé te neni 92
i Kodit Zgjedhorg, né té parashikohet se instituconet publike, qéndrore vendore si
dhe njesité e tjera nuk po i lexoj t& téra raportojné né KQZ t& gjitha veprimtarité
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me karakter publik gé planifikohen dhe zhvilohen né perjudhen 4 mujore para
datés sé& zgjedhjes deri ditén e zgjedhjeve. Mg tej ky nen thoté formajné veprimtari
publike t& gjitha veprimtarité q& jané t& hapura pér pjesmarrjen e publikut apo t&
medias si dhe ato q& kané t& b&jné me agjentét e informimit etj. N& vértetim t€ kétij
neni del se ankuesi zoti Arben Qalliu nuk mund t€ dénohet pér kété shkelje pér t&
cilén &shté dénuar pasi nuk ka zhvilluar asnjé veprimtari me karakter publik .
Madje dhe né fotot e deputetit q& ka postuar né llogaring e tij personale né rrjetin
social fb, nuk jané béré gjaté zhvillimit t€ ndonjé aktiviteti pér veprimtari me
karakter publik pasi nuk mund t& quhen t& hapura pér publikun népérmjet medias
né ambjentet brenda rrethimit t& banesave t& cilat &shté béré nga njé foto me
pjestarét e atyre familjeve q&é banonin né to, pa prani publiku apo mediash. Por
edhe sikur té ishte ashtu pra té ishte béré né ndonjé ambjent publik kuptohet qarté
qé fotot jané béré kohé mé paré dhe né kohra t& ndyshme pasi €shté e pamundur g€
njé deputet t& jeté i pranishém né t& njejtin moment né teté familje t€ ndryshme t&
postojé fotot ekzaktésisht né momentin q& jang béré. Pasi né t& njejtin postim jané
teté ambjente t& ndryshme g€ ka publikuar. T¢ gjitha ato foto jané béré si¢ ju
thashé jané béré né ambjente t&€ ndryshme t& néri tjetrit brenda rrethimeve té
banesave pérkatése t& secilit qytetaré dhe nuk kané qené né aktivitete té€ hapura pér
pjesmarrjen publike apo mediash. Pér mé tepér qé ankuesi Arben Qalliu nuk
shfaget né asnjérén prej fotove pasi nuk ka gené i pranishém atje. Po né t€ njejtén
logjiké ligjore me Kodin Zgjedhoré &shtg formular edhe vendimi nr.9 i vitit 2020 i
Komisionit Rregullator ku kérkon qé veprimtarité jané t&€ hapura pér pjes€martjen e
publikut apo t& mediave né lidhje me afatin katér mujoré qé& po diskutonim. Pra té
nderuar dhe nga ky vendim parashikohet ndalimi pér planin e veprimeve té
caktuara pér né perjudhén 4 mujore t€ zgjedhjeve me specifikimin se duhet qé kéto

aktivitet & jené me pjesmarrje t&€ publikut edhe t& medias. Pér kété arsye né
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momentin kur nuk ekziston njé veprimtari me karakter publik komisioneri nuk
duhet ti vazhdojé mé tej progedurat verifikuese por duhet t& rréxonte denoncimin e
paraqgitur né ngarkim té zotit Arben Qalliu. Po ashtu nga t& gjitha rrethanat dhe
provat del e qarté se dorézimi i kétyre lejeve &shté béré népérmjet punonjésve t&
terrenit Lushnje. Kundrejt progesverbaleve pérkatése me nénshkrimet e subjekteve
pérfitues té lejeve dhe nuk mund tt€ aludohet si t& jeté leja i jan€é dhéné deputetit
dhe &shté e drejta e banoréve qé béjné foto me k&do duke ekspozuar né foto qofté
dokumenta t& ndryshme pérfshiré edhe Lejen e Legalizimit apo kapitaleve té tjera
apo sende gé ata posedojné. Gjithashtu né€ paragrafin e fundit t& fages 7 t€ vendimit
komisioneri bén interpretimin e nenit 10 pika 5 t& ligjit 111 2018 pé&r Kadastrén.
NE& té cilin parashikohet drejtori i drejtorisé vendore &shté autoritet qe l&shon akte
kadastrale pér ¢do pasuri gé gjendet né juridiksionin territorial t€ drejtoris¢ dhe
nxjerr aktet né zbatim t& ligjislacionit pér ¢éshtjet dhe pronésis€. Pra né kété
moment komisioneri njéson shpérndarjen apo dorézimin e lejes sé legalizimit me
shprehjen léshon akte kadastrale, b&het fjalé qé€ léshon akte kadastrale ka kuptimin
edhe ne sformén e vlerés sipas ligjit t& akteve g€ 1€shon provon ASHK. Si hallké e
fundit q& nénshkruhet nga drejtori dhe vuloset mé tej dokumenti. Ndérsa
shpérndarja apo dorézimi &shté njé proges jetér t€ ciln nuk mund ta b&jé€ kurrsesi
personalisht drejtori. Dorézimi mund t& b&het né forma t€ tjera si duke e dorézuar
me posté ose duke ja dorézuar ké&t€ personalisht subjektit. Pretendimi i
komisionerit se dorézimi duhet béré vetém népérmjet sportelit nuk &shté i bazuar
pasi né VKM @€ pérmendém mé sipér 954 t&€ vitit 2015 sé cilés kmisioneri i
referohet pérdoret vetém termi i dorézon subjektet pérfitues por nuk specifikon
nése dorézimi béhet vetém né sportele apo si¢ béhet né situatén aktuale pér shkak
t& pandemisé, nga grupi i terrenit cili shkon pér t& béré matjet q&€ né t& njejtén kohé

shfrytézon edhe pér t& dorézuar certifiatat. Po ashtu duhet theksuar se shpémdarjet
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e lejeve t& cilat jané prodhuar né muajin néntor 2020 &shté béré me daté
09.12.2020 pra shumé dité pérpara se t& vinte afati 4 mujoré pérpara datés s€
zgjedhjeve dhe rrjedhimisht nuk mund t& penalizohet nése vonesa €sht& normale
pér shkeljet e pretenduara. Po ashtu né fagen 9 t€ vendimit funksionari ka vlersuar
se zoti Arben Qalliu duke lejuar dorézimin e dokumentave né ambjentet familjare
dhe jo né sportelet e dedikuara ose népérmjet postés éshté né kundershtim me
VKM qé pérmendém mé sipér né nenin 954 edhe ky pretendim &shté i pa bazuar né
ligj pasi pér shkak t& pandemisé né t& gjitha nstitucionet q& pérmendém nuk duhet
t& lejojné krijimin e rradhés népér sportele me urdhrin e drejtorit pér dorézimin e
tyre né familje &shté tagér i tij sipas nenin 10 pika 5 e ligjit pér kadastrén. Si¢ e
tham& ku n& parashikimet e tjera ku nxjerr dhe aktin né zbatim t& legjislacionit pér
céshtjen e pronésisé. Por edhe sikur t& supozojmé qé ai urdhér t€ ishte i pa bazuar
né ligjé, kjo nuk do t& thoté se ankusi ka kryer shkelja t& ligjeve zgjedhore pér mé
tepér edhe data e urdhérit q& pretendohet se nuk &shté né disfraksion t€ drejtorit t&
datés 09.12.2020. Pra nuk pérfshihet né periudhén 4-mujore qé po diskutojmé. Pér
kéts arésye u jemi drejtuar mé kété ankim. Kérkojmé pranimine tij dhe ndryshimin
e vendimit nr.7, dt.14.01.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, duke e
deklaruar até vendim si t& pabazuar né prova dhe né ligj dhe hegjen e dénimit me
gjobé pér zotin Arben Qalliu né detyré Drejtor i Drejtoris€¢ Vendrore Lushnje né

Agjensing Shtetérore t& Kadastrés, faleminderit!

Z.LRusmali: Faleminderit pér shpjegimet, pérpara se t& kalojmé tek ankuesi tjetér,

ndoshta &shté miré qé t& b&jmé dy-tre pyetje pér sqarim rreth shpjegimeve.

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Po i nderuar!
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Z.I.Rusmali: Né dijeniné tuaj, ju jeni avokati nuk jeni ankuesi, n€ dijeniné tuaj
ankuesi ka njohje, ka komunikim me deputetin né marrédhénie rutin€ pune,

pavarésisht nga kjo ngjarje, apo jo?

Z.Ervin Zoto, pérfagésues ligjor i z.Arben Qalliu: N& dijening time nuk kané

asnjé lloj kontakti, nuk ka njohje me té.

Z.I.Rusmali: Né dijeniné tuaj, mbasi ka marré vesh pér denoncimin, ankuesi ka

komunikuar me specialistét e vet pér t& marré informacion rreth ngjarjes?

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Nuk e di, nuk e kam pyetur pér

kétg, por me siguri q¢ duhet t& ket komunikuar, veté fakti q¢ u bé mediatik dhe

filloi hetimi administrativ.

Z.ILRusmali: Mu duk sikur ju thaté “qé fotot qé€ jané postuar n€ facebook i

pérkasin periudhés néntor 2020..

Z.Ervin Zoto, pérfagésues ligjor i z.Arben Qalliu: Jo, jo thashé gé lejet e

legalizimeve me té cilat jan& béré fotot jané prodhuar n€ néntor.

Z.I. Rusmali: Keni dijeni fotot né cilén periudhé jang béré? Sepse thaté qé nuk jané

né t& njejtén kohé me postimin?

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Po pra, nuk mund ta marrim t&

mirégené.
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Z.I Rusmali: Nuk keni info?

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i 7. Arben Qalliu: Jo, nuk kam informacion, por

thjesht me deduksion del q& &shté e pamundur t& jen& béré né até moment dhe t&

postohen né tenda t& ndryshme..
Z.IRusmali: Qarté, qarté! Ndonjé pyetje?

Z.L.Braho: Keni informacion se pérse nuk jané dérguar me shérbim postar lejet e
legalizimit si¢ e pércakton dhe baza ligjore. Pra, ose aplikimi do t& béhet népérmjet
sportelit, ose népérmjet shérbimit postar. Ndérkohé gé nuk &shté pérdurur asnjé

nga kéto alternativa. Ka ndonjé arésye specifike?

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Doja t& sqaroja se baza ligjore,
ose ligji mé sakté e detyron qé ose ta nisé népérmjet shérbimit postar, ose thot&
vetém shprehjen “i dorézon subjektit pérfitues”. Pra, né asnjé moment nuk
pércaktohet ku do béhet dorézimi, do t& béhet prané banesés duke gené se dhe
pandemia i ka orientuar t& gjithé sportelet q& t& kené sa mé pak rradh€, apo do t&
dorézohet né sportel. Nuk é&shté asnjé hap i pércaktuar si detyrim g€ duhet t&
dorézohen vetdm prané sporteleve. Pér sa kohé& drejtori éshté pérgjegjés pér t€
rregulluar dhe menaxhuar né funksion t& mirgfunksionimit t& punéve &shté e drejté

e tij dhe urdhéri q& ka nxjerré pér t& béré shpérndarjen nga grupet e terrenit.
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Z.E.Zoto, pérfagésues ligjor i 7. ArbenQalliu : Pra, me shprehjen popullore njé

rrugé e dy puné!
Z.I.Rusmaili: Né& rregull! Ndonjé pyetje tjetér, nga kolegét? Po zoti Bele?

Z.K.Bele: Né dijenin tuaj, pérveg rasteve t€ administruara sipas urdhérit numér
30/66 t& datés 09.12.2020. Lidhur me shpérndarjen e certifikatave nga tre
specialistét né Golem, Karbunaré edhe Hysgjokaj Lushnje. A ka raste t€ ngjashme,
pra pér t& na ndihmuar t& kuptojmé& &shté praktiké e normuar ose praktiké gé

ndodh tipikisht n& kété degé, t& Kadastratés Lushnje, apo &shté vetém ky rast?

Nése keni dijeni?

Z.E.Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu : Nuk kam informacion lidhur me
drejtorité e tjera vendore dhe t& ASHK-sé por pér shkak t& rasteve g€ ka pasur
ASHK Lushnje me staf, me personel t& infektuar &shté paré mé e arsyeshme qé
mos t& kishte grumbullime né ato sportele. Nuk di n& lidhje me raste t€ méparshme
apo té mé passhme pasi jam fokuauar né& két€ mbrotje q& po b&j pikérisht né
periudhén qé ne po diskutojmé. Periudha 4 mujore pérpara datés s€ caktuar pér

mbatjen e zgjedhjeve. Faleminderit!

Z.K.Bele: Faleminderit!

Z.I.Rusmali: Pyetje t& tjera? Nuk ka! Kalojmé tek subjekti tjetér tek ankuesi

tjetér? Do e merrni fjalén ju, kolegu pastaj mund té& shtojé, mund té€ plotésoj.
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Z.A. Kaziaj pérfaqésues i LSI: S& pari duke qené se &shté seanca e paré e kétij
komisioni iu uroj njé detyré sa mé té lehté dhe t& mbaré né kété funksion t& larté
shteteror t& gjithé anétaréve. Pér sa i pérket pjesés sé relatimit tim lidhur me
kérkesén ankimore t& depozituar brenda afateve ligjore prej 3 ditésh parashikuar
kjo né rregulloren pérkatése, miratuar me nenin 3 daté 06.11.2020 t&¢ Komisionit
Rregullator. Nga sa tha pérfagésuesi i shtetasit Qalliu, dalin qarté element t&
bashképunimit t& themi, pavarésisht se ai tha se nuk ka njohje midis pérfagésuesi
té ASHK-s& ose drejtorit t& saj rajonal t& gytetit t& Lushnjes, dhe ligjvénésit
Cela. Eshté e pa pranueshme qofté edhe né& aspektin t€ themi funksional t&
funksionit q&é ka njé deputet q&¢ bérja publike e disa dokumenteve shtetéror t&
cilat kang njé proceduré t& mirépércaktuar pér marrjen e tyre , keq orienton
njerzit, krijon avantazhe t& pamerituara tek njé subjekt politik, dhe nuk ka sesi t&
mos jeté pérgjegjés pér kété veprimtari t& tijén, t& béré publike né fagen e tij
zyrtare né Facebook, théné kété i nderuar zoti relator i késaj ¢éshtje, t€ nderuar
anétaré t& komisionit, s&¢ pari duhet té b&jmé dy ndarje pérsa i pérket pjesés sé
vendimarrjes sé Komisionit Rregullator me vendimin numér 9 daté 24.12.2020 q¢&
i pérkasin nenit 3 t& tij. Ku parashikohet: “veprimtari q& nuk lejohen t&€ mbé&shteten
dhe t& promovohen qé& jané t& listuara né pikén 1/1 dhe veprimtari krejtésisht t&
ndaluara q& jané té listuara né pikén 1/3 t& nenit 3”. Pra, duhet béré kjo ndarje
para se komisioni t& marri njés vendimarrje té themi t& bazuar mbi provat, dhe
mbi shkeljet ligjore t& pretenduara nga ana joné né kété rast. Sqarojmé KAS-in se
diferencat midis dy kategorive dhe veprimtarive t& pércaktuara né pikén 1/1 dhe
1/3 t& nenit 3 t& vendimit nr.9 t& vitit 2020. Eshté pikérisht fakti se pér veprimtarité
t¢ listuara né pikén 1/1 institucioni pérgjegjés raporton prané KQZ-sé€ pér
veprimtaring publike q& duhet t& kérkojé. Ndérsa pér veprimtarité e parashikuara

né pikén 1/3 t& nenit 3 t& vendimit t& Komsionit Rregullator nr.9 t& vitit 2020.
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Sqaron faktin se ato jané automatikisht t& ndaluara dhe nuk ka se si t&€ marri leje
dikush pér kryerjen e kétyre veprimtarive. Pra, né kété rast kemi njé veprimtari t&
ndaluar t& béré nga bashképunimi i njé ligjvénési me njé drejtor rajonal i cili
detyrén funsksionale e ka népérmjet procedurave t€ pércaktuara t&€ VKM-s&
pérkatése qé specifikoi mé paré kolegu. E ka pér dhénien e kétyre lejeve t&
legalizimit népérmjet njé shérbimi t& themi t& mirépércaktuar dhe jo népérmjet
ndérmjetésit q& né kété rast éshté ligjvénés. Nga ana tjetér me vendimin nr.9 t&
vitit 2020 Komsioni Rregullator, shkeljet e listuara n& pikén 1/3  lidhen
automatikisht me zyrtaré t& pércaktuar me pikén 2 t& nenit 3 &€ vendimit. Pasi ne
vlerésojmé dhe besojmé se edhe géllimi i organit ligjvénés né KQZ né& kété rast
Komisoni Rregullator kéto kategori t&€ ndaluara mund t€ kryhen jo vetém nga
zyrtaré t& veshur me pushtet ekzekutiv, por paktikisht nga t€ gjithé ata persona qé
mund t& kené interes pér kryerjen e tyre, népérmjet pérfitimit fundor t& themi,
vénien né dizpocion t€ subjektit politik pérkatés t€ disa privilegjeve t€ pa
merituara. Pikérisht kété qéllim ka pasur edhe ligjvénési kur ka beré ndryshimet
pérkatése inderuar né nenin 92, 91, me ligjin 101 dhe 118 t& vitit 2020. Pasi jemi
njohur me vendimin e zbardhur t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve nr.7.daté
14.01.2021, subjekti denoncues ka béré pjesén proceduriale té€ vet. Bazuar né
nenin 124 pika 1 t& Kodit Zgjedhor dhe nenit 9 pika 8 t& vendimit numér 3, daté
06.11.2020 kemi béré ankim prané kétij komisioni t& nderuar. T€ nderuar
pérfagésues t& Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve! S& pari dua té them g¢
kété ankimin e kemi béré pér dy arsye t& bazuara. Pik& sé pari Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve e ka pérjashtuar deputetin Cela si subjekt 1 cili nuk bén
pjesé né rrethin e pérsonave t& pércaktuar né paragrafin 2 t€ nenit 3 t&€ vendimit
nr.9 t& vitit 2020 t& Komisionit Rregullator. Ky konstatim i Komisionerit Shtetéror

t& Zgjedhjeve evidentohet né fillim t& vendimit numér 7 t€ tij n& daté 14.01. 2020,
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e mé tej né pjésén arsyetuese t& kétij vendimi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
pavarésisht se ka konstatuar si veprimtari t& ndaluara , shpémdarjen e lejeve &
legalizimit nga deputeti Cela nuk e ka pérfshiré dhe indentifikuar até si person qé&
kryen veprimtari t& ndaluara duke iu referuar faktit se ai nuk bén pjesé né rrethin
e personave t& pércaktuar né paragrafin 2 t& nenit 3 t& vendimit nr.9 té€ vitit 2020
t& Komisionit Rregullator. Me kété vendim nuk jemi dakord piké s¢ pari sepse né
nenin 3 pika 1/3 gérma a, t& vendimit nr.9. t& vitit 2020 Komisioni Rregullator
parashikohet se:  pér veprimtarité e ndaluara jané ato veprimtari q&€ pérfshijné
shpérndarjen dhe veprimtari publike t& ,lejeve t& legalizimit né& periudhén 4
mujore, pérpara datés sé zgjedhjeve”. N&é kété rast pérkon me datén 25 Dhjetor
2020. Perfaqésuesi i zotit Qalliu tha q& jang l&shuar mé pérpara . Kush ka qené
pengesa qé kéto dokumenta shtetéror nuk kané arritur t& themi né pérfituesin
fundor q& &shté qytetari, pse nuk kané arritur né kohén e duhur dhe pse kané
arritur népérmjet dorés sé deputetit?! Kéto jané element t& arsyeshém q& béjné,
krijojné bindjen q& deputeti i ka népérjet njé lidhje t€ themi personale me
pérfagésuesin e ASHK-s¢ Lushnje, pér pérfitime personale t& subjektit t€ tij ka
mbajtur  t& themi duke mos dorézuar n& koh€ dhe duke dorézuar mé voné
publikisht kéto lej&é né ményré jo t& pérligjur t& themi. Qéndrimi i KQZ-s€ po i
referohem me shkurtim Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve pérgénjeshtérohet nga
veté pérmbatja vendimit numér 7 t& vitit 2020 né pjesén kur referon po t& shihni
fagen 7 t& vendimit i nderuar zoti relator i ¢&shtjes . Komisioneri Shtetéror i
Zgjeedhjeve vleréson se: “veprimtaria e zhvilluar nga deputetit zoti Bujar Cela ,
shpérndarja e lejeve t& legalizimit n& veprimtari publike pérbén shkelje t&
parashikimeve t& nenit 3 paragrafi i paré né¢ paragrafin 1 piké 3 g€rma a t&
vendimit t&8 Komisionit Rregullator numér 9 t& vitit 2020”. Lidhur me arsyen ¢

dyté, ajo ka t& b&jé me masén e sanksionit dhe me bazén ligjore t& cilén
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Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka marré kété vendimarrje. T€ dyja kéto masa
nuk gendrojné, edhe masat sanksionuese dhe pjesa e refermit t& bazés ligjore mbi
t& cilén &shté mbéshtetur vendimarrja &shté krejtésisht e gabuar. Informoj
komisionin se vendimi nr.7 i vitit 2020 né& fagen 7 né lidhje me shkeljet
konstaton se thuhet né vendim: “Jemi pérpara faktit q& njé deputet ka shpérndaré
leje legalizimi pra njé dokument administrativ né kompetencé t&¢ ASHK Lushnje,
dokument té cilat nuk prodhohen nga veté ai. Lejet e legalizimit t& shpérndara nga
deputeti jané dokumenta t& prodhuara né zotérim t& drejtépérdrejté t&€ Agjensisé
Shtetérore t& Kadastres, Drejtoria Vendore Lushnje nén juridiksionin e sé€ cilés
gshté edhe njésia administrative Hysgjokaj, pra njésia administrative ku publikisht
shifet q& jané shpérndaré kéto leje legalizimi. Né kété rast vazhdon Komisioneri
duke géné se 1&shimi i akteve kadastrale, &sht& né kompetencén drejtépérdrejté té
Drejtorit  t€ Drejtorisé vendore, pérgjegjésia  pér shpérndarjen e keetij
dokumentacioni né veprimtari publike n€ njésiné administrative Hysgjokaj pjesé
pérbérése e Bashkisé Lushnje i ngarkohet Drejtorit t€ Drejtoris€ vendore zotit
Qalliu. I cili me veprime apo mos veprime ka kontribuar né zhvillimin e kétij
aktiviteti. Pra shihet qarté, pérgjegjésia dhe bashk&punimi midis dy personave
pavarésisht se heqja e pérgjegjésisé nga ana e deputetit &shté domethéné deri diku
e pa mbéshtetur nga ana e komisionerit. Fakti publik qé njé deputet i njé force
politike q& administron dokumentat e 1éshuar nga ASHK Lushnje déshmon se zoti
Qalliu né veprimtariné e tij ka toleruar qasjen e subjekteve politike, pér t&
disponuar dokumentet t& cilét jané né pérgjegjésing e tij t& drejtépérdrejté dhe g€
duhet t& ishin shpérndaré né sportel n& shérbimet, ADISES ose me postg, pra kéto
jané tre procedurat qé duhen shpérndaré. Qasja veté komisioneri né vendimin nr.7
né vitin 2021 pércakton faktin qé qasja e njé deputeti ka sjellé domethéné qasje t&
subjektit politik t& cilin deputeti pérfaqéson dhe kjo &shté krejtésisht veprimtari e
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ndaluar me nenet 3 dhe vijues t& vendimit nr.9 daté 24.12.2020 t&¢ Komisionit
Rregullator. Me veprimet e drejtépérdrejta zoti Qalliu ka kontribuar indirekt gé
stafi né varési té tij dhe dokumentet zyrtaré té léshuara nga qytetarét t€ vihen né
dispozicion t& subjekteve politike pér t& ushtruar aktivitetet t€ ndaluara né kuptim
t€ nenint 92.

Pra, klasifikimi i aktivitetit nuk &shté aktivitet pér t& cilin merret leje pér
zhvillimin e tij népérmjet ndérfages sé pércaktuar né vendimin numér 9. Po ky
gshté krejtésisht e ndaluar gjé q& nuk mund t& béhet ta themi mé& shqip.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vleréson se veprimet e zotit Qalliu kané
shkelur nenin 91 dhe 92 t& ligjit 10019 daté 29.12.2008 Kodi Zgjedhor i
ndryshuar dhe vendimit t& Komisionit Rregullator numér 9 t& vitit 2020. Pra, i
nderuar zoti Relator t& nderuar anétaré t&¢ KAS-it, ligjvésni jemi pérpara njé ligji t€
miratuar me 3/5 dhe jemi pérpara njé vendimi t& dalg, né& zbatim t€ tij, pér
baraziné e arméve duke qené se qeveria ose partia né pushtet ka t€ themi
avantazhe né vetvete t& krijuara né ményrat e saj dhe mund t& ushtrojé ndikim mbi
punonjdsit e saj pér arritjen e géllimeve t& ndaluara nga ky vendim. Neni 10 i
vendimit numér 9 i vitit 2020 pércakton se né rastet kur subjektet e parashikuar né
pikén 4 t& nenit 4 t& kétij vendimi nuk raportojné, raportojné pjesérisht ose
zhvillojné veprimtari pavarésisht ndalimit t& béré nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve , kur shkelja nuk pérbén vepér penale, dénohet nga Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve me gjobé nga 3 mijé deri né 90 mijé leké. Pra kjo duhet t&
ishte dispozita e pérdorur se veté relaton komisioneri né ké&t& rast né pjesén
fundore, né pjesén e fundit t& themi pérpara se t& japi vendimarrjen e vendimit
numér 7 né daté 14.01.2021. Veté raporton pér kété bazé ligjore dhe guditérisht
tek pjesa e dispozitivit kur thot& vendosi relaton g€ kéto dispozita q& kané té

b&jné me aplikimin e nenit 171 pika 1 sipas komisionerit cudfitérisht paskan t&
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békan dhe qenkan shkelje t& parashikuara ng nenin 171 pika 2. Gjé€ q& domethéné
veté vendimi i komisionerit bie ndesh me pjesén arsyetuese dhe me pjesén
vendimarrése po ta shohim. Lidhur me sa mé sipér sqarojmé se pikat 1 dhe 2 té
nenit 10 sanksionet administrative t& vendimit nr.9 t& vitit 2020 t&¢ Komisionit
Rregullator jané té& listuara né sanskionet si¢ e thashé t& lidhura drejtépérsédrejti
me nenin 171 pika 1 dhe parashikon pika 2 e kétij neni 10 t& vendimit nr.9 t& vitit
2020 parashikon dhe sanksione t& lidhura me nenin 169 bazé ligjore kjo jo e
marré parasysh nga komisioneri. Mesa duket ka gené i keq orientuar. Pérsa i
pérket pjesés si¢ e thashé t& bazés ligjore besojmé se né rastin mé t€ miré ky duhet
t& jeté njé lapsus i komisionerit duke gené se &shté vendimi i paré dhéné pér disa
aktivitete t& ndaluara shpresojmé qé pratika t& konsolidohet m& vong, dhe né
rastin mé t& keq mund té jeté njé lajthitjc e momentit pér shkak le t& themi pjesés
s& ngarkesés sé madhe t& procesit q& kemi né kéto momente. Pasi si¢ e thashé mé
sipér konsiderohet veprimtari e ndaluar edhe né asnjé rast nuk duhet t& ishte
toleruar dhe duhet t& ishte dhéné dhe moralisht le t& themi jo vetém ligjérisht njé

shémbull konkret qé qytetarét e kétij vendi t& besojné.
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Z.A.Kaziaj: Né kété institucion t& ngritur me ligj po béhet drejtési nga vendimarrja e
njé komisjoneri qé po zbaton disa akte te miratuara nga njé Komision i posatcém .
T& nderuar anétaré te Kasit pér sa me sipér ju relatova vléresojme se vendimi nr 7
18.01.2021 pér zotin Qalliu &shte i pa mbéshtetur ne dispozita ligjore po ashtu ju
keni pérpara gjithé dosjen e shqyrtuar nga komisjoneri ku nuk jang gjetur element as
ne formé as né pérmbajtje te pjesés justifikuese te zotit Qalliu ,veprime kéto g€ vine
ne kundérshtim totale me disopzitat ligjore e larté pérmendura ,t€ cilat e réndojné
pozitén e tij dhe népérmjet bashkepunimit me ligjvénésin né vetvete .

Po ashtu vlerésojmé se vendimi numér 7 18.01.2021 pér mosmarrjen né pérgjegjési
administrative t& zotit Cela dhe ky &shté I gabuar,Sa mé siper bazuar né nenin 30
pika 1 germa ¢ t& vendimit numér 30 .2020 t& vendimit t& Komisjonit Regulator,
pérfundimisht i kérkojme kétij komisjoni ndryshimin e vendimit numér 7

18.01.2021 Komisioneri Shtetéror te Zgjedhjeve,faleminderit .
Z.Rusmali: Faleminderti, kolegu ka pér &€ shtuar gj&?
Z.XXX: Faleminderit zotéri I nderuar ,jam dakord me kolegun.

Z.Rusmali: Vazhdojmé me njé seancé pyetjesh t&€ shkurtra ,

Pyetja e paré q¢é kam uné dhe vleréson te saktésohet,si¢ del nga denoncimi juaj, ju
jeni nisur nga postimi né facebook i fotove t& deputetit duke shp&rndaré certifikata
dhe mbi két& bazé provuese keni béré denoncimin?

Fakte rrethana apo prova té tjera pérvec kétyre ju kan réné né doré ndérkoh&?

Z.A.Kaziaj: I nderuar zoti Rusmali ashtu sig parashikohet dhe n& rregullat pérkatése

pér raportimin ndér faqe, barrén e provés per njé denoncim te késaj natyre e ka
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subjekti q& denoncohet,ne si barré prove kemi vetém denoncimin né€ vetvete per aq
mundési sa kemi pér té béré njé gjé té tillé,ne kemi konstaktuar nga njé rrrjeté
social fagja zyrtare ose personale t& ligjévendésit Cela, t& dali njé listé
personash dhe vizivisht &shté e shémtuar ta themi por t& dali nje listé personash t&
njé zone te caktuar t& vendit toné q& kétyre peronave deputeti po u jep dorazi njé
dokument ligjor q& shumé qytetaré nuk kané akses pér ta marré ,éshté e shémtuar pér
ta then por disa persona gé deputeti pretendon se mund t& jené votues te tij arrikan
gellimin lehtésisht dhe shumé miré qé e arrijné por jo né ményré t€ paligjshme dhe
jo duke diskriminuar qytetaré té& tjers t& kétij vendi dhe kjo &shté ajo q& kemi béré,
kemi denoncuar faktin vetém népérmjet bérjes publike t& faktit nga veté deputeti né
fagen e vet zyrtare dhe Komisioneri Shtetéror normalisht kur ka menduar,né kété
rast ka aneksuar deputetin duke mos e marré nén pergjegjési administrative por I ka

kerkuar materiale provuese zotit Qalliu.

Z.Rusmali: Ok, e qarté ,pergjigjja e pyetjes &shté q& pervec késaj q¢ keni béré
népermjet denoncimit ju nuk keni grumbulluar fakte, prova apo rrethana té tjera t&

tjera dhe pse se keni kété detyrim.
Z.A.Kaziaj:Realisht &shté e pamundur.

Z.Rusmali:Avokati i zotit Qalliu tha se fotot nuk tregojné njé& aktivitet publik t&
deputetit, tregojné vizita né shpi t& banoréve t& zonés, zgjedhésve t€ vet.Cili Eshté
qéndrimi juaj rreth kétij pretendimi ,keni njé analiz€ tuajén t€ ndryshme ose t&

kundért né lidhje me k&t&?
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Z.A.Kaziaj: Patjetér g kam ,piké sé pari gendrimin e mbajtur nga kolegu avokat né
kéts rast e pérgénjeshtron veté vendimi numér 7 14.01.2021 i Komisionerit i cili
ka marré nén pergjegjési se pérndyshe nuk do hynte né kategoriné e parashikimeve
t& nenit 2 qé jané pérkufizimet e vendimit numér 9 /2020 te Komisionit Rregullator,

vets komisjoneri nuk duhet ta kishte marré né pergjegjési personin.

Z.Rusmali: Kjo &shté fiksofiste ,pala &shté kundér vendimit, ne nuk mund t&

kthejmé vendimin kundér pretendimit te saj.Qendrimi juaj...

Z.A.Kaziaj: Kjo éshté piké sé pari. Piké s& dyti uné e mbéshtes né kété rast
komisjonerin pasi vempritarité e ndaluara nuk kang t& b&jné me veprimtari publike
t& marrjes sé lejes por jané t& ndaluara ligjérisht né pikén e dyté t€ vendimit numer 9

té Komisjonit Rregullator.
Z.Rusmali:Pyetje tjetér nga kolegét ? Po, zoti Cefa.

Z.Cefa: Faleminderit. Avokat uné deshta me dité nése ju ,avokati i palés tjetér tha se
nuk ishte né dijeni t& faktit nése subjekti I mbrojtur prej ti ka ndjekur kété praktiké né
ményré t& vazhdueshme pra dérgimin e lejeve te legalizimit n& banesé t€ subjektit.
Pyetjen qé kolegu im ja béri avokatit uné po ja u bé&j juve ,ju jeni n& dijeni t€ ndonjé
rasti tjetér & [ njéjti drejtues i Kadastrés ka perdorur né menyré€ t&€ vazhdueshme ose

jo kété praktiké me perfituesit e lejeve t& legalizimit?

Z.A.Kaziaj:Po, faleminderit zoti Cefa.
Ju keni material t& themi administrative te depozituara né cilesing e provés nga zoti

Qalliu dhe nga sa kam lexuar nga vendimartja ,vendimarrja e vendimit numér 7 e
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Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve ,aty i kérkohet zotit Qalliu pér peridha te
caktaura sa leje jané dhéné ,se mesa shof vetém 130 leje ishin dhéné pér néntorin
e viti t& shkuar ,pra besoj se ka pasur raste té tjera pérderisa &shté ndjekur kjo
praktiké ,por kjo nuk ligjeron rrugén ligjore qé duhet té€ ndjeki praktika n€ vetvete
,piké s€ pari .

Piké s& dyti Zoti Rusmali 1 beri dhe nj€ pyetje kolegut avokat pak mé par€ pér sa 1
pérket pjesés t& paktén nqs gaboj ,né qoftése e citoj keq mé korrigjoni,pér sa i pérket
pjesés sé vendimarrjes s€ drejtorit t&€ ASHK Lushnje mbi dhénien e kétyre lejeve nga
persona vartés té tij .

Pra do t& thoté ngs kéto leje jan€ dhéné sig relation drejtori nga specialist ose
shefa sektori té cilét kan€ shkuar né banesé por ndérkohé& g€ ja paskan dhéné€ pérpara
deputetit dhe kjo éshté njé praktiké joligjore, drejtori ka marré ndonjé masé
administrative kundrejt personelit t€ vet g€ ka nén mbikqyrje ose nén varési , kjo

gshté shumé e réndésishme !
Z.Rusmali: Pyetje tjeter?

Z.Braho: Pér pérfagésuesin e LSI — Atgheré nj€ nga pretendimet qé€ ju ngrini ka té
béjé me faktin e kualifikimit kundér vajtjes administrative qe sipas jush pretendoni
qé éshté e gabuar e ndjekur nga Komisioneri Shteteror dhe duhet té jeté né zbatim t&
nenit 171 pika 1 t& Kodit Zgjedhor, k&tu normalisht nuk jemi né€ kushtet e anétaréve
t¢ Komisionit te Zgjedhjeve, jemi né kushtet e pretendimit tuaj, njé personi té
ngarkuar me detyra sipas kétij kodi mund t€ na citoni cila &sht& detyra e drejtorit te

AKSH-sé té Lushnjes ka sipas kétij kodi n€ kéndvéshtrimin tua)?
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Z.A.Kaziaj: Atéheré detyrat e subjekteve t& kétij ligji pércaktohen né nenet 91 dhe
92 t& kodit Zgjedhor dhe njé funksionar i larté i shtetit normalisht q& ka detyra t&
mirépércaktuara dhe né veté materian, léndén e rregullimit t€ funksionit t€ veté
népérmjet ligjeve ose veprimeve pérkatés duke pasur qé kemi t€ bejmé dhe me
ndalime né kété rast te miratuara me kod dhe t& shtrira né njé hierarki administrative
mé té ulét t& vendimit numér 9 t& Komisionit Rregullator, nuk ka sesi mos t& keté
ndalime ky funksion shtetéror i nderuar Zoti Braho.

NE& kété rast vendimi numér 9 parashikon té gjithé pjesén e zyrtarevé shtetéror té
cilét ( & éshté vendim i dal€ né aplikim t&€ Kodit Zgjedhor dhe nenit 91 dhe 92)me
pozicione nuk mund t& bejné kéto veprimtari absolutisht nga data 25 dhjetor g€ ka
hyré afati 4 mujor nga data e zgjedhjeve dhe n& vijim.Kétu kemi njé shkelje té
qarté.Perveg faktit se dua té sjellé dhe né vémendje t&€ kétij komisjoni dhe pjesa e
nenit 171/1 ,dhe pjesa e nenitl0/1 t&€ vendimit numér 9/2020 t€ Komisionit
Rregullator parashikon faktin kur nuk pérbén vepér penale thoté togéfjalshi, né kété
rast mund t& kemi dhe elemente té caktuar te nenit 248 t& Kodit Penal ose 328/a t&
Kodit Penal dhe kjo duhet t& ishte hetuar sic thashé nuk mundet népérmjet
elementeve t& caktuar t& shpérdorimit té detyrés ose pérdorimit t& detyrés
shtetérore pér zgjedhje ose subjekte politike njé pérfaqésues i kétij shteti t& béj sikur
e ka shpiné e vet dhe t& diskriminoj& disa qytetaré dhe avantazhojé disa t€ tjer€.

Faleminderit!

Z.Rusmali: Po kthehemi tek pyetjet se mé térhoqi vemendjen...
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Z.I. Rusmali: Po kthehem uné tek pyetjet. Theksimi i faktit kur nuk p&rbén vepér

penale. N& gjykimin tuaj, ka elementg t& veprés penale tek ngjarja?

Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: NE gjykimin toné kjo ngjarje ka elementé edhe
t& veprés penale i nderuar zoti Rusmaili. Pér shkak se veté procedura e ndjekjes sé
njé rruge administrative ka ceduar duke u kthyer né njé proceduré t& privilegjuar.
Privilegjuese me avantazhe. Pra cilat jangé elementét e veprés penale té

shpérdorimit t& detyrés? Jané t€ qarta.
Z.1.Rusmali: Figura e krimit, shpérdorim detyre, n€ vlerésimin tuaj!

Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Né vlerésimin toné po, por ka element€ t€ nenit

328 a t& Kodit Penal, i nderuar zoti Rusmaili!
Z.I. Rusmali: Dakord! Pyetje té tjera? Po!

Z.L.Braho: Shoh kéto dokumentat bashkélidhur qé jané urdhérat t€ Agjensisé, t&
Drejtorisé Vendore té Kadastrés Lushnje. Shoh qé pjes€ e urdhrave jané me
nr.protokolli normalisht protokollet dalése t& instuticionit jané me fraksione mé tej
procesverbalet, ndérkoh& q& lejet e dorézuara qé jané t& nénshkruara nga qytetarét
qé jané paisur me leje legalizimi, t& paktén pér tre praktikat q€ jané dérguar nuk
kané as protokoll hyrés t& instuticionit, as daté. Ka ndonj& sqarim né vazhdimési t&

késaj?
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Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Pér cilin moment doni t’u

sqarojmé?

Z.L.Braho: Urdhérat jané me numrat e protokollit dalés, duke filluar nga urdhéri
kryesor gé éshté ky i datés 9.12.2020, mé tej jané leje t& dorézuara né njésiné

administrative ...

Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligior i z.Arben Qalliu: Jané me procesverbal né

funksion té atij urdhéri prandaj jan€ ndaré né fraksione.

Z.L.Braho: Jo normalisht kéto dokumente gé jané€ ndaré nga specialisti dhe jang
nénshkruar nga qytetarét né momentin q€ kan€ marré né dorézim lejen e

legalizimit sipas drejtorit t& kadastrés, normalisht jané futur né protokoll hyrés né

instuticion.

Z.Ervin Zoto, pérfagéues ligjor i 7.Arben Qalliu: Po po normal, né protokoll té&

tyre..

Z.L.Braho: Q& té verifikojmé dhe .. sepse kjo do té ishte dhe ményra pér té
verifikuar se kur jané marré né dorézim dhe ku &shté depozituar ky akt prané
Agjensisé sé Kadastrés Lushnje. Ka ndonjé arésyetim pse kéto jané pa protokoll

hyrés dhe pa daté si dokument?

Z.Ervin Zoto, pérfagéues ligjor i 7z Arben Qalliu: Pa protokoll hyrés?! Q& jané

kthyer né instuticion.. Normalisht procesverbalet arkivohen, duhet t& jené né arkiv.
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Pra kéto procesverbale nuk mund t’i gjejmé né vend tjetér pérvegse né arkivén e

instuticionit..
Z.L.Braho: Mg duket se nuk po mé kuptoni? E kam pér kété€ dokument!

Z.Ervin Zoto, pérfagéues ligjor i z.Arben Qalliu: Eshté bashkélidhur pra, &shté né

funksion t& saj!
Z.L.Braho: Aha &shté aneks i saj?
Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Po!

Z.I.Rusmali: A mundet nqs mund t& b&j uné nnjé pyetje shtesé¢ meqenése u kthyem
kétu?ju thoni gé lejet e legalizimit & jan€ shpérdaré qé ne po merremi i pérkasin

periudhés néntor, apo jo?!
Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Prodhimi po, kur jané l€shuar..

Z.I Rusmali: Ndérkohé gé provat shoqéruese me ankesén tuaj, ju na keni sjellé

akte t& dhjetorit. Lejet bashkélidhur jané& t& néntorit?

Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Po i nderuar, kéto doja g€ té
sqaroja mé paré. Nuk duhet t& ngatérrojmé léshimin n& funksion t& prodhimit t€ atij
dokumenti dhe doré&zimit, shpérndarjes. Pra prodhimi, ose l&shimi &shté béré né

muajin néntor 2020, ndérsa shpérndarja &shté béré né muajin dhjetor dhe né logjiké
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ka filluar & né datén 9.12.2020 kur ka dalg dhe urdhéri pér zbatimin e tij. N& qofté
se mé lejoni t& jap njé sqarim né lidhje me pretendimet e kolegéve, ose né€ njé

moment tjetér?
Z.I. Rusmali: Jo mund t’1 béni tani.

Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Nuk jemi dakord me arsyetimin
qé ata pérdorén né lidhje me provat, pasi q& t& bésh njé denoncim duhet t€ kesh dhe
prova. Nuk mundem uné tani & t& b&j mijra denocime, t& v€ mijra njeréz né lévizje
qé t& gjejné prova pér t& pérdorur t& kundértén. Kjo &shté baza, kush denoncon
duhet t& ket dhe prova pér t€ provuar t& kundértén. Né lidhje me dorézimin nga
personeli i ASHK-&s. T& njejtét punonjés do t’i dorézojné si né sportel si né
banesé. Nuk &shté se né banesé e ka dorézuar deputeti. Po t&€ shohim dhe postimet e
deputetit né asnjé moment nuk thuhet qé po shp[érndajmé leje. Thjesht kemi
ardhur t& shohim nga afér punén e tyre ndér vite. Pra, nuk thot& qé po shpérndajmé
leje. N& lidhje me datén, nuk provohet kurrésesi qé kéto jané béré pas datés 25,
pasi duket gé jan& postuar né njé moment t& vetém. Pra, jan& béré n€ dit¢ t&
ndryshme, ose dhe né t& njejtén dité né njé daté t& caktuar. Até dit€ dep[uteti e ka
¢muar t& arésyeshme t’i postojé. Pra, nuk &shté shkelje e Drejtorit t&¢ ASHK-s&.
edhe uné kam njé leje legalizimi q& mund t’ia jap njé deputeti, apo kujtdo, t’i them
hajde t& b&jmé njé foto. I bie tani q& ¢do drejtor ASHK-je t& dénohet. Pse bén
deputeti foto me njé person qé e ka t& ndaluar se mund t& jeté subjekt, pasi deputeti
&shté subjekt. Nuk e di nése... kam dhe digka t& fundit. Fraza “t& dénohet qofté dhe
pér shembull”. Eshté parimi bazg, mé miré t& lesh njqind autor€ t& pandéshkuar se

sa njé t& pafajshém ta ndéshkosh, thjesht pér njé shembull.
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Z.I.Rusmali: Nejse, debat pér formulimet e njéri-tjetrit nuk kemi pse t&€ b&jmé.

Dubhet t& b&jmé debat pér provat jo pér formulimin.

Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Pikérisht pra se s’ka prova. Uné

me provat jam marré€, por...

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: 1 them kolegut avokat, pér sa i pérket pjesés sé
provave, flasim pér njé funksion té larté shtetéror i cili né€ bazg t& ligjit dhe Kodit t&
Procedurave Administrative ka detyrimin e provueshmérisé. Késhtu g€ té gjitha

provat duhet t’i sillte funksioni i larté shtetéror.

Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Kam dhe njé¢ koment té fundit
dhe nuk do t& ndérhy mé&! Meqgenése kaluam pérséri tek provat. Kur u pyet
konkretisht pér fotot pasi pikérisht nga ato foto ata jan& nisur, nuk &shté njé& prové e
panjohur pér ta. Nuk i dha sqarim, a jané ambjente t& ndryshme, apo jo? Duket
gartazi q& jané ambjente t& ndryshme, nuk kané qené t€ grumbulluar n€ nj&€ vend s€

bashku.
Z.I.Rusmali: Dakord, po u shpreh pér kété gjé.

Po, po ja ta theksoj uné si &shté shprehur, éshté shprehur jo né ményrén e duhur,

pasi ka marré si referencé vendimin e Komisionerit. Po t& ishte dakord me

vendimin e Komisionerit...
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Z.I. Rusmali: Ju jeni né pozicione t& ndryshme nga njéritjetri. Nuk &sht€ e
domosdoshme q& t& bini dakord me njéri tjetrin dhe nuk kemi nevojé té
negociojmé as njéri nga ne, as ju, e as ne qé ju t& bini dakord me njéri-tjetrin. Ju i

referoheni prapésimeve rreth provave qé paragesin njéra palé, apo pala tjetér ..

Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Po pra, nuk mund t’i referohet si

prové vendimit kur ankohet.
Z.I. Rusmali:..dhe besoj q& patét liriné e mjaftueshme qé t’i bénit kéto prapésime.
Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Po, dakord i nderuar!

Z.I. Rusmali: Uné do t’u pyes ngs s’ka pyetje t& tjera.. po zoti Braho!

Z.L.Braho: Njé pyetje pér avokatin e zotit Qalliu. Eshté e vérteté q& nga postimet
né Facebook dhe uné até dalloj q& jan& ambjente t& ndryshme. Jané tre postime né
facebook t& deputetit Cela dhe jané disa foto tek secili postim. Tani ajo g€ uné kam
t& paqarté q& mé bén t& dyshoj ka t& b&jé me faktin se si ka mundési gjith€ kéto
familje né njé hark kohor tre dité postimesh né ambjente krejtésisht t€ ndryshme.
Si éshté véné né dijeni deputeti sipas jush n& lidhje me kété fakt. supozojmé rastin
qé certifikatat jané shpérndaré mé paré nga specialistét e Kadastrés sipas urdhérit
dhe procesvebaleve pérkatése dhe mé tej i ka shkuar deputeti rastésisht q& ka béré
gjithé fotografité qofshin kéto né dité t& ndryshme, pavarésisht datave. Kjo ményré
kaq e organizuar ka ndonjé informacion nga ana juaj se si &ht€ kryer kjo

proceduré né két€ ményré?
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Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu: Po i nderuar dhe t& nderuar
anétaré, pikérisht fakti q& kéto postime jané shpérndaré né koh&, riprovon
pretendimin ton& q& mund t& jen& béré né data t&€ méparshme, pra ne nuk kemi té
provuar ende né se ato jané béré né datén 25, apo jo? Pra, ngs do t’i quanim t&
shpérndara nga veté drejtori, sikurse t& ishte dhe né foto, nqs ato foto nuk provohet
se jané béré nga data 25 e né vijim, brenda afatit 4-mujor nuk mund t& jeté subjekt
i kétyre normave ligjore. Pra, kétu &shté kufiri ndarés t€ nderuar, nuk provohet
ende se kur jané béré ato foto &shté e paprovuar. Por, veté fakti qé ka béré foto né
ambjente té ndryshme tregon pérséri q& ka pasé kohézgjatje. Né& lidhje me
informacionin me sa di uné ai &shté njé nga deputetét aktiv dhe nuk &shté e véshtiré
pér t& maré informacion né& fshat apo n& qytet. Edhe Tirana q& &shté kryeqyteti i
Shqipérisé qé ka njé numér shumé té& larté banorésh dhe pérséri &shté e mundur t&
marrésh informacion néqoftése ti kérkon. Jang€ né terren, jané t& miréllogaritur,
deputetét pér frymé pér banoré dhe pretendohet qé e kané né kontroll zonén pra

nuk &shté e véshtiré pér t& marré informacion. Sikurse edhe punonjésit e policisé

qé mund t€ marrin informacion.
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Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Edhe njé gjé t& fundit zoti Rusmali, lidhur me

pyetjen qé béri zoti Braho?
Z.I. Rusmali: Po patjetér.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Vendimi i Komisionit Rregullator numér 9 né
pjesén diku tek neni 3 besoj flet pér promovim dhe mbéshtetje, né kété rast kemi
promovim t& pastér dhe mbéshtetie t& njé veprimtarie t&€ ndaluar. Késhtuqé
promovimi dhe mbéshtetja shihet garté nga fotot e publikuara nga veté deputeti.

Fakti i pretenduar nga kolegu nuk qéndron absolutisht.

Z.I. Rusmali: Miré, rikthehemi né proceduré. Provat g€ ju keni jané ato g€ i keni
bashkéngjitur t& dyja palét kérkesave tuaja, ankimeve t& paraqgitura apo jo? Keni

prova t€ tjera perveg kétyre?

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Provat jané ato, madje njé pjesé e mir€ e
provave ndodhen edhe né dosjen e KQZ-sé pér shqyrtimin e ankimit t& cilén ne e
kemi kundérshtuar administrativisht né kété rast.

Z.I. Rusmali: Ndonjé kérkesé pér marje provash t& reja?

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Nuk kemi.

Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Jo i nderuar, nuk kemi.
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Z.L.Braho: Pér avokatin e zotit Qalliu, me dijeniné time kur kryhet procedura pér
aplikimin pér leje legalizimi qytetarét paguajné edhe njé fatur€ pér t&€ maré
praktikén n&pérmjét postés. Pastaj pavarésisht faktit q& kan& pasur njé urdhér q&
kéto nuk do t& shpérndaheshin népérmjet postés por népérmjet specialistéve. A ka

njé praktike té tillé pér kéto dokumentacione qé ju keni sjell€ k&tu?

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Po né dijeniné time kjo lloj
pagese béhej kur kané qéné t& ndara ve¢ ZRPP-ja dhe veg Aluizni. N& kéto
momente nuk di q& té keté njé praktiké t& tillé q& t&€ paguajné qytetarét pér postén.
Por pér sa kohé edhe né& nenin 154 shprehet me termin e dérgon me posté ose e
dorézon do t& thoté q& réndési ka qéllimi final q& realizohet subjekti pérfitues.
Néqoftése do t& kursejmé ato lekét e postés pérséri do t&€ vijn€ né dispozicion t&
institucionit q& po i kursen ato para & né ratin konkret i bie q& t& jet€ Drejtoria

Vendore Lushnje dhe ASHK-s€, faleminderit.

Z.IRusmali: Miré, pyetje té tjera s’ka, ¢éshtje t& tjera progeduriale s’ka, besoj se
kemi arritur tek momenti i mbylljes s& hetimit administrativ. Shumé shkurtimisht

pér secilin nga ju kush jané pretendimet pérfundimtare q& keni dhe mundésisht nga

njé fjali dhe shumé konkrete.

Z.Ervin Zoto, pérfaqésues ligjor i z.Arben Qalliu: Po i nderuar, po e filloj uné
shkurtimisht lidhet sikurse thashé nuk provohet g té jet& aktivitet publik pasi nuk
ka pasur t& pranishém as persona t& tjeré dhe as media, kané gené ambjente
familjare. Né& lidhje me kété ¢do veprim tjetér g€ mund t& ket€ ndodhur nuk &shté
shkelje t& Kodit Zgjedhor apo vendimit t& Rregullatorit. Né foto sikurse thash data
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nuk provohet se kur jang& béré pavarésisht se nga postimi duket q€ jan€ béré pas
datés 25, kjo nuk mund té provojé rrjedhimisht se kur jang béré fotot. Pasi mund t&
jené béré né data t& ndryshme dhe até dité e ka paré t& arsyeshme deputeti ti
postojé. Néqoftése do ta dénonim drejtorin pér njé rast t€ tillé ju garantoj uné se
mund t& béhet praktiké kushdo & do t& keté méri mé njé drejtor ose me drejtor
institucionesh t& tjera mund t& dali me njé kandidat apo me njé deputet né njé foto
dhe ta postojé, pra nuk besoj qé do t& jeté njé praktiké e tillé. Besoj q€ kaq sa &shté
béré publicitet pér kété rast Eshté béré sensibilizimi q& nuk duhet t&€ béhen veprime
t& ndaluara. Por kjo nuk do té thoté q& ne do ta dénojmé zotin Qalliu padrejtésisht.

T& tjerat jané sikurse kam théné por i kam edhe me shkrim dhe mund t’ua

depozitoj né dosje, faleminderit.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Pretendimi i faktit t¢ mos hapjes s& njé
precedenti t& keq nga ana e pérfaqésuesit t& zotit Qalliu &shté deri diku, po b&jmé
rolin e viktimés. Jemi qytetaré t& kétij vendi nga momenti & ti kérkon si
taksapagues qofté edhe detyrimin t& atij zotérisé q& mban njé post shtetétor t&
paguar me taksat e tua pér t& béré punén qé i pércakton pozicioni qenka hapja e njé
tradite t& keqe dhe t& njé precedenti t& keq. Gjithésesi i nderuar zoti Relator, t&
nderuar anétaré, pér sa relatuam né mbéshtetje t€ nenit 30, pika I, shkronja c,
vendimi numér 3/2020 i kérkoj pérfundimisht kétij Komisioni ndryshimin e

vendimit numér 7 daté 14.01.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Z.Ervin Zoto, pérfagésues ligjor i z.Arben Qalliu: Mund ta plotésoj edhe uné&?

Dhe ne kérkojmé qé t&é pranohet ankimi yné duke hequr dénimin pér zotin Qalliu.
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Z.IRusmali: Mund ta specifikoni njé¢ik mé shumé kérkesén pér ndryshim né

¢’sens, né ¢’kuptim, ¢faré doni nga ne?

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Atéheré si¢ thash ndryshimin e vendimit numér
7 daté 14.01.2021 rregullimin e pasojave duke disponuar me ndryshimin e bazés
ligjore né vendimmarrje parashikuar né nenin 171/1 dénimin maksimal
administrativ t& parashikuar né kété nen dhe ne nenin 10 t€ vendimit numér 9 té
vitit 2020 té Komisionit Rregullator pér t’i dhéné njé shembull shgiptaréve q& kétu
organet e reja t& ngritura me ligjin nr.101/2020 po marrin hapa drejt njé€ procedure
sa mé korrekte dhe njé procedure sa mé transparente. Pér t& dhéné dhe njé
shembull pér ato té& cilét abuzojné me detyrén, t& cilét shpérdorojné funksionin
shtetéror, t& cilét shpérdorojné besimin e qytetaréve, te cilét shpérdorojné taksat e

taksapaguesve &shté qéllimi kryesor, faleminderit!
Z.I.Rusmali: Dénimin e deputetit, apo t& drejtorit, apo té t& dyve?

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Dénimin e t€ dyve t€ cilét edhe nga kjo seancé
publike t& sotme t& Komisionit t& Ankimimeve dhe t&¢ Sanksioneve dolén elementé
t& provueshmérisé qé lidhin shkak-pasojé t& dyja qéndrimet e kétyre shtetarve njéri
ligivénés dhe tjetri pérfaqésues i larté i kétij shteti, t& cilét né bashkpunim duke
abuzuar me dispozitat ligjore pérkatése t&€ cituara me sipér, kané arritur qéllime pér
t& hedhur poshté parimin e barazisé t& ardhme dhe duke i dhéné njé subjekti politik

t& caktuar disa privilegje t& pamerituara dhe pér mé keq t€ ndaluara.

Zbardhi materialin e incizuar
Jona DERVISHI

32



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve
Dt.22.01.2021, ora 10:30

Z.I.Rusmali: Miré, uné ju falenderoj pér pjesémarrjen t& dyja palét edhe pér
angazhimin e tyre né kété seancé té KAS-it. Tani &ésht€ momenti qé ne t& térhiqemi
pér t& marré vendim. Ky &shté vendimi i paré qé ne marrim dhe nuk jemi né
giéndje ende ta atarojme sa kohé& do na duhet. Késhtuqé do t& keni durimin t& prisni
ose néqoftése zgjatet shumé ne do t’u njoftojmé népérmjet zyrés toné t& shtypit se

si do t& procedohet mé tej, ose do ta merrni me shpallje, ose duke ju caktuar njé

orar pér shpalljen. Paraprakisht prisni njé gjysém ore.
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Patjetér, jemi né dispozicion!

Z.I. Rusmali: Faleminderit.
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22.01.2021
Ora 13:15

Rifillon mbledhja e KAS

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin e Kérkesés Ankimore nr.l “Ndryshimi i vendimit té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 7, daté 14.01.2021” me ankues, Lévizja

Socialiste pér Integrim” dhe Kérkesés Ankimore nr.2 Ndryshimi i vendimit té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. 7, daté 14.01.2021” me ankues, z

Arben Qalliu, Titullar i Drejtorisé Vendore té Agjencisé Shtetérore te Kadastrés

PJESEMARRIJA :

KQZ:

KAS:

Z.Elvin LAKO

Z.Elvis CEFA

Zdlirjan RUSMALI

Z.Koli BELE

Z.Ledio BRAHO

Stafi KQZ: Y.Merkaj, Olsi Peto

Parti politike: Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI

Z.Kreshnik Kolndreu, pérfagésues ligjor i LSI
Z.Ervin Zoto, pérfaqéues ligjor i z.Arben Qalliu

Z.I.Rusmali: KAS-i u mblodh, shqyrtoi t& gjitha provat e paraqitura nga palét.
Shqyrtoi pretendimet e paraqitur, arésyet dhe argumentat q€ kané shoqéruar ato

dhe kamarré vendimin e tij. Vendimin ju do ta gjeni t& zbardhur pak mé& voné té
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ploté me t& gjithé arsyetimin e tij. Uné po pérpiqem té jap shkurtimisht dispozitivin

e kétij vendimi dhe disa nga arésyet kryesore ku ne jemi mbéshtetur né

vendimmarrjen tond. Ky vendimé&sht& marré me shumicé votash. KAS ka

vendosur:

ls

Ndryshimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.7, daté
14.01.2021.

Pranimin e ankimit t& z. Arben Qalliu lidhur me gjobén;

Rrézimin e ankimit t& Lévizjes Socialiste pér Integrim pér dénimin
administrativ t& deputetit Bujar Cela;

Si dhe ka vendosur:

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve té informojé Agjensiné Shtetérore té

Kadastrés dhe t'i kérkojé qé, né respektim té standartit t& zgjedhjeve dhe

neutralitetit t& administratés publike, deputetét, deri n¢ datén e zgjedhjeve t&
mos ftohen prej atij instuticioni né veprimtarité ruting t& administrat€s gendrore
dhe vendore t& tij, t& cilat zhvillohen n& kontak e né komunikim dhe
bashképunim me zgjedhésit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqgen zyrtare t&
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve;

Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor,
brenda pesé ditéve nga shpallja e tij.

Tani pak fjalé pér arésyetimin e tij se ndoshta kané dhe interes. Cilat kan€ gené
konstatimet tona né rradhé té par€ konstatimi i paré ka qené se

Vendimi nr.9, daté 24.12.2020 i Rregullatorit disiplinon veprimtaring e
ekzekutivit dhe t& administratés publike né varési t& tij. Veprimi i tij &shté i
kufizuar n& koh& dhe pérfshin kryesisht periudhén 4 muaj para datés s€
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zgjedhjeve, deri né datén e zgjedhjeve. Vendimi pércakton detyrimin pér

transparencé, vetpérmbajtje dhe kufizim pér ekzekutivin dhe administratén

publike, me qéllim q& ata t'i ushtrojné funksionet e veta publike me neutralitet

ndaj garés zgjedhore. Ky &shté qéllimi i atij vendimi. Bile aty thuhet po citoj “

Gara zgjedhore duhet t& zhvillohet né kushte t€ drejta e t€ barabarta pér t&

gjithé kandidatét dhe partité politike q& marrin pjesé né procesin zgjedhor, si

dhe fondet dhe burimet publike t& mos pérdoren pér géllime partiake”. Ky
vendim pércakton njé listé me veprimtari t& ndaluara pér t'u promovuar dhe me
veprimtari t& ndaluara pér t'u zhvilluar. N& rrethin e veprimtarive t& ndaluara

pér t'u zhvilluar bén pjesé “shpérndarja né veprimtari publike e lejeve t&

(19

legalizimeve, né periudhén katér mujore para datés s€ zgjedhjeve
Shpérndarja e lejeve t€ legalizimit &shté veprimtari rutiné e Agjensisé
Shtetérore t& Kadastrés, e cila nuk ndérpritet pér shkak t& periudhés zgjedhore.
Ajo qé vendimi ndalon &shté kryerja e saj pérgjaté veprimtarive publike.
Veprimtari publike, né kuptimin e pikés 1 t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor dhe
referuar né Vendimin nr.9, daté 24.12.2020 t& Rregullatorit €shté vetém
veprimtaria qé &shté e hapur pér pjesmarrjen e publikut dhe t& medias, si dhe
ajo q& ka né agjendé informimin e publikut rreth saj. Kjo &shté e réndésishme
pér t’u mbajtur né konsideraté. Nga shqyrtimi i provave n€ dosje nuk rezulton e
provuar se deputeti Bujar Cela t& keté ushtruar funksione q& i pérkasin
Drejtorisé Vendore t& ASHK-sé&, Lushnje, as q& t& keté dubluar punonjésit e saj

gjaté ushtrimit t& detyrés. N& rastin né& shqyrtim, rezulton e provuar se deputeti
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Bujar Cela ka pozuar me banoré t& paidentifikuar t& Njésis¢ Administrative
Hysgjokaj, sipas deklarimeve t& veta dhe t& denoncuesit, me certifikatat e lejeve
t& legalizimeve né duar, né mjediset e brendshme t& banesave, né oborret ose né
hyrjet e tyre. Rrethanat e rastit nuk provojné shpérndarjen e certifikatave nga
deputeti, por krijojné bindjen, se ai ka marré pjesé né proces. Nga ana tjetér,
nuk rezulton e provuar qé kryerja e veprimtarisé t& jet€ béré né vende t& hapura
pér publikun, né sheshe ose né njésité e shérbimeve komunitare té€ zonés, apo
qé publiku té& jeté ftuar né ¢farédo lloj forme pér t& marré pjesé né veprimtari,
apo media té& keté shogéruar deputetin apo t& keté raportuar pér ndonjerén nga
kéto veprimtari. Barra pér kualifikimin e shkeljes, né rastin konkret pér
karakterin publik t& veprimtarisé, i ka takuar ankuesit LSI q& né momentin e
depozitimit t& raportimit. Psh ankuesi duhet t& ndante paraprakisht bé&se jemi
pérpara kryerjes sé njé vepre penale, si¢ u diskutua dhe kétu, apo pérpara njé
shkelje administrative, pérpara se t& zgjidhte rrugén ligjore q&€ zgjodhi. Pra ky
arsyetim duhet t€ b&hej nga ankuesit né momentin qé ata vuné né l€vizje
procesin, sepse &shté element kryesor, kusht pér ekzistencén e shkeljes ose jo.
Faktet e mésipérme provojné se veprimtarisé sé denoncuar i ka munguar
karakteri publik , até q& parashtruam mé sipér. Karakteri publik &shté kushti q&

ndan lejimin nga ndalimi i veprimtarisé. Pér kété arsye, ¢do referencé tek

shkronja “a” e pikés 1.3 t& nenit 3 t& vendimit nr.9, t€ Rregullatorit &shté e

pavend dhe nuk ndihmon gjykimin e ¢&shtjes. Pér mé tepér, pretendimi i
ankuesit LSI, se KQZ-ja duhet t& dénojé shkelésit né bazg t& pikés 1 ose pikés 2
t& nenit 10 t& vendimit nr.9 t& Rregullatorit, gjithashtu nuk ka lidhje me rastin
né fjalg. Sanksionet e referuara nga ankuesi LSI i takojné rastit kur ka pasur
veprimtari publike t& raportuara dhe KQZ-ja ka ndérhyré pér ndalimin e tyre,
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népérmjet vendosjes s€ shénimit né€ ndérfagen e veprimtarive “Ndaluar nga

KQZ-ja" dhe kur veprimtarité jané kryer gjithésesi. Né rast se ka ndodhur kjo

shkelje veprojné sanksionet e kérkuara nga ankuesi LSI dhe jo né raste té tjera.
Ne u ndalém gjaté né njé arésyetim tjetér q& ne e konsiderojmé té réndésishém
pér ¢éshtjen dhe ¢éshtjet q€¢ mund t€ vijné né vijim. N& ar&syetimin se
pavarésisht veprimtaria nuk ka qené publike dhe pér kété shkak nuk mund té&
dénohej nga KQZ-ja, pér shkak se i mungonte publiciteti. Jemi pérpara ndonjé
veprimtarie e cila gjithésesi vjen né kundérstim me standartt tona té&
zgjedhjeve? Standarte qé€ kérkon kodi aktual dhe qé kérkon vendimi nr.9 i
Rregulltorit. Ne gjykojmé& qé &€shté gjykim standarti gjykimi qé e konsideron
pranin€ apo aktivizimin e deputetit né veprimtaring e administratés publike si
veprim q€ 1 jep me ose pa dashje ngarkesé politike punés ruting té
administratés. N& veprimtari t& tilla si shpérndarja e lejeve té legalizimit,
administrata €shté brenda rrethit t€ detyrave t& veta té ligjéshme. Zbatimi i
detyrés nuk &shté merit€ pér administratén, &shté korrektesé ligjore. Prania e
deputetit e bén até té perceptohet vetiu si merité, si avantazh, si aftési e
posagme, e cila ka lidhje vetém me pérkatésing politike. Njé pérpjekje pér té
transformuar perceptimin e njerézve né formén e pranisé, pjesmarrjes apo
angazhimit bashké me administratén publike né kontaktin e saj me njerézit,
katér muaj para zgjedhjeve, &shté e réndésishme periudha, edhe pse nuk
ndalohet shprehimisht nga Kodi Zgjedhor, sepse nuk &shté veprimtari publike,
bie ndesh me standartin e zgjedhjeve qé kérkon ky Kod dhe me parimin e
neutralitetit qé thashé n€ ndérhyrjen time t& paré, mé sipér. I takon Kuvendit t&

Republikés sé¢ Shqipérisé dhe grupeve parlamentare qé t&€ kujdesen, me géllim
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qé deputetét t& respektojné kété standart dhe neutralitetin e administratés
publike, deri né datén e zgjedhjeve, duke ushtruar vetkufizim ndaj veprimtarisé
rutingé t& administratés publike, kur ajo zhvillohet népérmjet kontaktit,
komunikimit dhe bashképunimit me zgjedhésit. Standarti i zgjedhjeve e kérkon
qé pérdorimi i burimeve publike dhe zbatimi i detyrave nga administrata
publike t& trajtohen si t& mira publike q& i pérkasin shoqérisé dhe q& nuk bartin
as pércjellin ngarkesa politike. Ky standart i kérkon Drejtorit t€ Drejtorisé
Vendore t& ASHK-s&, Lushnje, q& t& mos lejojé né asnjé rrethané pérdorimin
politik t& detyrés dhe t& stafit t& tij. I njejti standart kérkon q& organi i tij epror
t¢ marré masa qé resurset dhe procedurat e veta administrative t€ mos
shfrytézohen pér pérfitime t& padrejta politike. Prandaj ne jemi nisur dhe kemi
béré kété arsyetim ndonése nuk vendosim dot masa dénuese pér shkak se
veprimtaria nuk ka gené publike. Ashtu si¢ e kérkon Kodi dhe e ka t&
pérkufizuar ¢faré quhet veprimtari publike. Pavarésisht nga kjo veprimtaria
edhe pse nuk &shté¢ e dénueshme bie né konflikt me standartin toné t&
zgjedhjeve edh pér kéto arésye, sepse cénon parimin e neutralitetit t&
administratés dhe prandaj ne i kemi kérkuar né rastin konkret Agjensisé
Shtetérore t& Kadastrés qé té mbajé gqéndrim aktiv dhe t€ marré masa g€
veprime t& tilla t& mos pérsériten mé né t& ardhmen. Ky ka gené ar€syetimi yné
né thelb né ményré t& detajuar dhe t& hollésishém do ta merrni sapo ai t&

zbardhet. Kétu e mbyllim shqyrtimin e késaj ¢&shtje, duke ju falenderuar t&

gjithéve pér pjesémarrjen.

Vendimi nr.4
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